
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 4585 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI PULIZIA, LAVAGGIO E VIDEOISPEZIONE DELLA TUBAZIONE DI 
SCARICO DELLA RETE FOGNARIA DI VIALE XX SETTEMBRE (TRATTO COMPRESO TRA LA 
ROTONDA DI VIA COVETTA ED IL SOTTOPASSO AUTOSTRADALE) E DI VIA CAMPO 
D’APPIO (CANALE TOMBATO, DETTO “FOSSO DEI DUE CANALI”), A SEGUITO DEL 
FORTUNALE ABBATTUTOSI SUL TERRITORIO COMUNALE IL 18/08/2022. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 
E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE, ALLA SOC.GM AUTOSPURGHI SRL. 
 
CIG: 94997333AB 

                                
                                              Determinazione del 18/11/2022 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 170 del 18 agosto 2022 avente ad 
oggetto “Eventi meteorologici del 15/08/2022 e del 18/08/2022. Dichiarazione di stato di 
emergenza regionale ai sensi dell'art. 24 comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020 per le 
province di Massa Carrara, Lucca, Pistoia, Prato, Città metropolitana di Firenze, Arezzo, 
Siena, Pisa, Livorno e Grosseto.”, con cui viene dichiarato,  per la durata di sei mesi dalla data 
del provvedimento medesimo, lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e 
comma 3 della L.R. 45/2020 per gli eventi meteorologici del 15/08/2022 e del 18/08/2022 in alcune 
aree del territorio regionale, tra cui la provincia di Massa Carrara;  
 
PREMESSO CHE: 
- in data 18/08/2022, intorno alle ore 10.00, il territorio comunale è stato investito da un violento 
nubifragio, c.d. downburst, con presenza di vento che ha raggiunto una fortissima intensità (140 
km/h circa), tale da provocare ingenti danni a svariati immobili, lo sradicamento repentino di 
numerose albere e la rottura e la caduta di grossi rami; 
- le aree coinvolte dall’evento sono state molteplici e dislocate su tutto il territorio comunale;  
- gli uffici tecnici aziendali, in virtù del vigente contratto di servizio sottoscritto con il Comune di 
Carrara, che affida a Nausicaa S.p.A. la gestione delle fognature bianche comunali, hanno realizzato 
alcune verifiche sulle stesse, focalizzando l’attenzione sui tratti più importanti e nevralgici per lo 
smaltimento delle acque piovane, al fine di valutare se, a seguito del fortunale, fosse ravvisabile la 
necessità di un intervento sulle stesse;   
 
VISTA la relazione del Responsabile del servizio, Ing La Rosa, agli atti, che evidenzia la necessità 
di un intervento sulle seguenti condotte, che risultano in alcuni tratti ostruite: 
1) la tubazione posta su Viale XX Settembre nel tratto compreso tra la rotonda di Via Covetta e il 
sottopasso autostradale; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

2)  la tubazione posta su Via Campo d’Appio e più precisamente si tratta del canale tombato, detto 
fosso dei due canali, che risulta ostruito nel tratto compreso tra Via Villafranca e lo sbocco a cielo 
aperto nelle vicinanze dell’asilo Andersen, 
 
PRESO ATTO di quanto segue: 
-  il servizio competente, tenuto conto della necessità di un tempestivo intervento, ha preso contatto 
con la soc. G.M. S.r.l., C.F./P.I. 01847090345, sede legale in Alberi Di Vigatto, 43124, (PR), Via 
Monte Prinzera n. 3/a, soggetto di comprovata esperienza nel settore, a cui sono stati affidati in 
passato interventi analoghi, realizzati dalla stessa a regola d’arte, nel pieno rispetto dei tempi pattuiti 
nonché delle indicazioni fornite dalla Stazione appaltante, che ha pertanto maturato un alto grado di 
soddisfazione dal suddetto rapporto contrattuale;  
- il suddetto operatore, dopo aver effettuato un sopralluogo dedicato, si è reso disponibile alla 
realizzazione dell’intervento, formulando un preventivo di euro 43.100,00 oltre iva di legge;  
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 1, comma 2, lettera a), della l. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, che consente di 
procedere, per affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00, tramite affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
- l’art. 32, comma 2, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, che consente, nel caso di affidamento 
diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in particolare, 
l’oggetto e l’importo dell’affidamento, il fornitore e le ragioni che hanno portato alla scelta dello 
stesso; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa S.p.A. n. 4q) del 
24/10/2022 con cui si deliberava l’affidamento in oggetto al suddetto operatore economico e si 
autorizzava il Direttore alla sottoscrizione degli atti necessari a tal fine, compreso il contratto; 
 
RITENENDO, alla luce di quanto evidenziato, e tenuto conto del valore dell’affidamento, inferiore 
alle soglie di cui al richiamato all’art. 1, comma 2, lettera a), della l. 120/2020, come modificato dal 
D.L. 77/2021, di procedere tramite affidamento;  
 
DATO ATTO DI QUANTO SEGUE:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione di interventi di pulizia, lavaggio e 
videoispezione di una parte della tubazione di scarico della rete fognaria del Comune di Carrara, 
ovvero la  tubazione posta su Viale XX Settembre nel tratto compreso tra la rotonda di Via Covetta 
e il sottopasso autostradale e quella posta su Via Campo d’Appio (più precisamente si tratta del 
canale tombato, detto fosso dei due canali, nel tratto compreso tra Via Villafranca e lo sbocco a cielo 
aperto nelle vicinanze dell’asilo Andersen); 
- il valore complessivo del contratto, da stipularsi nella forma della scrittura privata, ammonta ad 
euro 43.100,00 oltre iva di legge;  
- l’affidamento avviene nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016;  
- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, al termine delle verifiche 
finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla vigente normativa;  
- il contenuto della presene determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è l’Ing. La Rosa;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- di affidare la realizzazione di interventi di pulizia, lavaggio e videoispezione di una parte della 
tubazione di scarico della tubazione di scarico della rete fognaria del Comune di Carrara, ovvero la   
tubazione posta su Viale XX Settembre nel tratto compreso tra la rotonda di Via Covetta e il 
sottopasso autostradale e quella posta su Via Campo d’Appio (più precisamente si tratta del canale 
tombato, detto fosso dei due canali, nel tratto compreso tra Via Villafranca e lo sbocco a cielo aperto 
nelle vicinanze dell’asilo Andersen), del valore complessivo di euro 43.100,00 (oltre iva di legge), 
alla soc. G.M. S.r.l.,  C.F./P.I. 01847090345, sede legale in Alberi Di Vigatto, 43124, (PR), Via Monte 
Prinzera n. 3/a. 
 
 
 
 
 
                      
 
                                                                                                               Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” e successive modificazioni 


		2022-11-18T12:45:12+0100
	venuti lucia




